Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 276 - Ano 2 CRUZ MACHADO, QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...........................................................01

Licitações.........................................................02

Extratos de contratos e convênios...................01

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE Nº 3/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Liz Serviços Online
Ltda,

OBJETO: Cessão de uso de software para
disponibilização de informações de inte-
resse público.

VALOR TOTAL: 7.527,48 (sete mil qui-
nhentos e vinte e sete reais e quarenta e

oito centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 meses.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Liz Serviços Online Ltda

DECRETOS
DECRETO Nº 2091/2013
DATA: 21 de maio de  2013

Antonio Luis Szaykowski - Prefeito Muni-
cipal de Cruz Machado Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista a Lei Municipal nº 1411/2013  que
dispõe sobre o Programa de Horas Máqui-
nas, ,  Resolve;

INSTITUIR;

Artigo 1º-  Em conformidade com o Artigo
5º da Lei Municipal nº 1411/2013  os valo-
res dos serviços a serem efetuados com  as
máquinas e equipamentos rodoviários  do
Município

Pá Carregadeira - 70,00 (setenta reais h.);
Motoniveladora - 70,00 (setenta reais h.);
Retroescavadeira   70,00(setenta reais h.);
Caminhão - 7,50(sete reais e cinqüenta
centavos  o Km); )

Artigo 2º - Entra este decreto em vigor na
data da sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 21 de maio de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2092/2013
DATA: 21 de Maio de 2013

SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de

Crédito Adicional Suplementar, autorizado
pela Lei Municipal nº 1399/2.012 de 11 de
Dezembro de 2.012

Art. 1 º - Em conformidade com o art. 6º
da Lei Municipal nº 1399/2012 de 11 de
dezembro de 2012 e conforme o disposto
no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de março
de 1.964, fica o Executivo Municipal au-
torizado a abrir no Orçamento vigente um
Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 18.000,00 (Dezoito mil Reais), para
suplementação das seguintes dotações or-
çamentárias:

05.00 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL
05.02 - FUNDO MUNICI-
PAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE
08.243.0020.2.036 - MA-
NUTENÇÃO DO CRAS
3.3.90.36.00 - 1.000 - Ou-
tros Serviços de Terceiros
- Pessoa Física

R$ 18.000,00

TOTAL R$ 18.000,00

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédi-
to aberto pelo artigo anterior na forma do
art.43, parágrafo 1º, da lei federal nº 4.320,
de 17 de março de 1964, será considerada
como recursos financeiros a anulação total
e ou parcial das seguintes dotações orça-
mentárias:

05.00 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL
05.02 - FUNDO MUNICI-
PAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE
08.243.0020.2.036 - MA-
NUTENÇÃO DO CRAS
3.1.90.11.00 - 1.000 - Ven-
cimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

R$ 15.000,00

3.1.90.13.00 - 1.000 - Obri-
gações Patronais

R$ 3.000,00

TOTAL R$ 18.000,00

  Pág  02 - Edição 276 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 22 de Maio de 2013
Artigo. 3° - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 21 de Maio de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal.

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
080/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº 26/2013
– PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz
Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Ivo Leandro Tomko -
ME.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Publicação no Diário Oficial do Município,
em 23 de Maio de 2013.

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO

Processo de Dispensa: 026/2013.
Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social.
Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA FAZER O LEVAN-
TAMENTO TOPOGRAFICO PARA
IMPLANTAÇÃO DAS CASAS POPU-
LARES EM LOTE URBANO DO MUNI-
CIPIO DE CRUZ MACHADO-PR.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Assistência So-
cial, visa a prestação de serviços referente
à demarcação de locação de 46 ( quarenta
e seis ) lotes urbanos para habitação popu-
lar, localizados no Conjunto Habitacional
Pina II, Município de Cruz Machado – PR,
desta forma, AUTORIZO e RATIFICO à
abertura de processo de Dispensa de Lici-
tação, fundamentado no Art. 24, inciso II
da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº
9.648/98.

A presente dispensa de Licitação visa a
contratação de empresa que qualifica o an-
damento da obra e tem por objetivo fazer
o Levantamento Topográfico para implan-
tação das Casas Populares em Lote Urba-
no do Município de Cruz Machado, aonde
haverá os serviços de adequação e regula-
rização dos mesmos este será feito após o

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 047/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço por Lote
para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CON-
SERTO EM GERAL, PARA TRATOR
CATERPILLAR D5E ESTEIRA, CON-
TANDO COM A DESMONTAGEM E
MONTAGEM DAS PARTES CONSER-
TADAS, VEÍCULO DA SECRETARIA
DE OBRAS E VIAÇÃO DESTA MUNI-
CIPALIDADE.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação
serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a habi-
litação deverão ser entregues em 04 de Ju-
nho de 2013, no mesmo endereço indicado
acima, no Auditório, às 14:00 horas.

Cruz Machado, 21 de maio de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA FAZER O LEVAN-
TAMENTO TOPOGRAFICO PARA
IMPLANTAÇÃO DAS CASAS POPU-
LARES EM LOTE URBANO DO MUNI-
CIPIO DE CRUZ MACHADO.

VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (sete mil
reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Consultoria Florestal- Ivo Tomko - ME

levantamento Topográfico.

A empresa prestadora de serviço foi
selecionada através de coleta de pre-
ços por preço global, a qual envolve a
totalidade de valores entre produtos e
serviços, caracterizada assim, como a
empresa que apresentou condições de
menor preço além de possuir questões
logísticas favoráveis para efetuar o ser-
viço. Dadas as condições apresentadas, a
Empresa Consultoria Florestal – Ivo Le-
andro Tomko - ME , inscrita sob o CNPJ
10.641.455/0001-40, logrou êxito nas
condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 7.000,00 (sete mil
reais) perfazendo montante total.

Cruz Machado-PR, 22 de Maio de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
082/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº28/2013
– PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz
Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Diego Rafael Woi-
towicz.

OBJETO: O PRESENTE PROCES-
SO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
VISA LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL NA
ZONA URBANA, PARA SERVIR DE
MORADIA PARA FAMÍLIA DA SRª.
TEREZA APARECIDA MACHADO
EM VIRTUDE DE A MESMA ENCON-
TRAR-SE EM SITUAÇÃO DE RISCO
PESSOAL E SOCIAL.

VALOR TOTAL: R$ 2.400,00 (dois mil
e quatrocentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 8 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 –
Art. 24 Inciso X

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Diego Rafael Woitowicz

  Pág  03 - Edição 276 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 22 de Maio de 2013
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

Publicação no Diário Oficial do Município,
em 22 de abril de 2013.

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO

Processo de Dispensa: 028/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de Ação
Social

Assunto: O PRESENTE PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA LO-
CAÇÃO DE UM IMÓVEL NA ZONA
URBANA, PARA SERVIR DE MORA-
DIA PARA FAMÍLIA DA SRª. TEREZA
APARECIDA MACHADO EM VIRTU-
DE DA MESMA ENCONTRAR-SE EM
SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SO-
CIAL.

O Departamento Municipal de Com-
pras/Licitações, em atendimento à soli-
citação da Secretaria Municipal de Ação
Social, em atendimento ao acompanha-
mento judicial de acordo com o Proces-
so Verificatório de Situação de Risco nº
8689.58.2012.8.16.0174 da Vara da In-
fância, juventude, Família, AUTORIZA e
RATIFICA. Vem proceder à abertura de
processo de Dispensa de Licitação, fun-
damentado no Art. 24, inciso X da Lei nº
8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98.
Em virtude do município de Cruz Macha-
do não possuir prédios próprios suficientes
para acomodar todas as famílias que se
encontram em situação de risco pessoal e
social, e seguindo a determinação judicial
do Processo Verificatório de Situação de
Risco nº 8689.58.2012.8.16.0174 da Vara
da Infância, juventude e Família, motiva a
presente dispensa, que tem embasamento
legal no art. 24, inciso X da Lei das Licita-
ções, que será efetuada para um período de
oito meses, podendo ser prorrogado por até
sessenta meses.

A justificativa para a utilização desta hi-
pótese é a indisponibilidade de imóveis do
Município capazes de atender a demanda
solicitada, e disponibilidade deste imóvel
em situação privilegiada, com instalações
suficientes e adequadas para servir de mo-
radia a esta família. O referido imóvel é
composto de 05 cômodos (01 sala 01 cozi-
nha, 01 banheiro e 02 quartos), e encontra-
se em perfeitas condições de conservação.
Imóvel locado da proprietário Diego Ra-
fael Woitowicz, Pessoa Física, Portador

do CPF 072.800.759-24e inscrito no RG
10.698.183-3 SSP/PR. Localização: Rua
N, s/n, Bairro São José. Área Construída:
50m².

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 2.400,00, perfazendo
montante total para 8 meses.

Cruz Machado-PR, 21 de maio de 2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
083/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº27/2013
– PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz
Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Empresa BETHA SIS-
TEMAS LTDA.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
LICENÇA E LOCAÇÃO DE SOFTWA-
RE DE CONTABILIDADE PÚBLICA,
PLANEJAMENTO, TESOURARIA,
COMPRAS E LICITAÇÕES, FROTAS,
PATRIMÔNIO, FOLHA DE PAGAMEN-
TO, TRIBUTAÇÃO, MANUTENÇÃO
SITE CONTAS PÚBLICAS, SERVIÇOS
DE CONVERSÃO E MANUTENÇÃO-
DOS SISTEMAS E SITE, EM CARATER
EMERGENCIAL POR 60 DIAS, DES-
CRIÇÕES CONFORME O APRESENTA-
DO NOS ANEXOS I.

VALOR TOTAL: R$ 7.988,00 (sete mil
novecentos e oitenta e oito reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso IV

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Empresa BETHA SISTEMAS LTDA.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Publicação no Diário Oficial do Municí-
pio, em 22 de MAIO de 2013.

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

Processo de Dispensa: 027/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de Ad-
ministração

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
LICENÇA E LOCAÇÃO DE SOFTWA-
RE DE CONTABILIDADE PÚBLICA,
PLANEJAMENTO, TESOURARIA,
COMPRAS E LICITAÇÕES, FRO-
TAS, PATRIMÔNIO, FOLHA DE PA-
GAMENTO, TRIBUTAÇÃO, MANU-
TENÇÃO SITE CONTAS PÚBLICAS,
SERVIÇOS DE CONVERSÃO E MA-
NUTENÇÃODOS SISTEMAS E SITE,
EM CARATER EMERGENCIAL POR
60 DIAS, DESCRIÇÕES CONFORME
O APRESENTADO NOS ANEXOS I.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Administra-
ção, visa aquisição de licença e locação
de software em caráter emergencial por
60 dias, dessa maneira, AUTORIZA e
RATIFICA a abertura de processo de
Dispensa de Licitação, fundamentado
no Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93,
atualizada pela Lei nº 9.648/98.

Em virtude de não ser possível para a ad-
ministração pública padecer da ausência
de softwares específicos para a manuten-
ção de suas atividades diárias e em foco
o encerramento do contrato com o antigo
detento dos direitos de prestação destes
serviços, faz-se necessária em caráter
emergencial e provisório a contratação
de empresa capaz de sanar estas priori-
dades administrativas.

A empresa prestadora do serviço foi se-
lecionada através de coleta de preços por
preço global, a qual envolve a totalidade
de valores entre produtos e serviços, ca-
racterizada assim, como a empresa que
apresentou condições de menor preço
além de possuir questões logísticas fa-
voráveis para efetuar o serviço. Dadas
às condições apresentadas, a Empresa
BETHA SISTEMAS LTDA, inscrita sob
o CNPJ n° 00.456.865/0001-67, logrou
êxito nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 7.988,00 (sete mil
novecentos e oitenta e oito reais) perfa-

  Pág  04 - Edição 276 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 22 de Maio de 2013
zendo montante total.

Cruz Machado-PR, 08 de Maio de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito